En ce sens, il prie, non par indigence, mais par surabondance, et par piété filiale pour rendre à son Père le culte qui lui est dû, comme il adore et rend grâces.

Saint Ambroise a dit : « Le Christ ressuscité défend toujours notre cause auprès du Père (4) »; et saint Grégoire le Grand : « Le Christ prie tous les jours pour l'Église (5). »

L'oblation intérieure, qui ne cesse pas en la sainte âme

(1) Si nous nous recommandons aux prières de personnes encore vivantes que nous estimons saintes, à combien plus forte raison, quoi qu'en disent les protestants, convient-il de nous recommander aux saints du ciel !

(2) Dans le Commentaire sur les Sentences (IV, d. 15, q. 4, a. 6, q^a 2^a, ad 1^m), saint Thomas dit : « *Christus, in quantum homo, orat pro nobis; sed ideo non dicimus: Christe ora pro nobis, quia Christus supponit suppositum aeternum, cujus non est orare, sed adjuvare, et ideo dicimus: Christe audi nos vel miserere nobis, et in hoc etiam evitamus haeresim Arij et Nestorii.* »

(3) Cf. GONET, *de Incarnatione*, disp. 22, a. 2 : « *Christus etiam nunc in caelo existens, vere et proprie orat, nobis divina beneficia postulando.* » Item SALMANTICENSES, *ibid.*, TOLET, SUAREZ, etc.

(4) S. AMBROSIUS, *in Ep. ad Rom.* VIII : « *Christus resurgens, semper causas nostras agit apud Patrem, cujus postulatio contemni non potest, quia in dextera Dei est.* »

(5) S. GREGORIUS MAGN., *in 5^m Ps. pœnit.* : « *Quotidie Christus orat pro Ecclesia, de quo testatur Ap. Paulus Hebr. VII, 25.* »

du Christ, est donc une oblation d'adoration, de demande et d'action de grâces.

*
**

Cette oblation intérieure, qui est toujours vivante au cœur du Christ, est-elle numériquement *la même* que celle par laquelle il s'offrit depuis sa venue en ce monde et surtout sur la Croix, en acceptant de mourir pour nous ?

Quelques théologiens l'ont nié, parce que, ont-ils dit, l'acte intérieur d'oblation sur la Croix était *méritoire*, tandis que celui par lequel le Christ glorieux s'offre à la Messe comme prêtre principal n'est plus méritoire. Quelques-uns, par suite, ont pensé que le Christ en chaque messe s'offre par un nouvel acte.

Cette opinion, qui *multiplie* ainsi les actes successifs d'oblation dans le Christ glorieux, est étrangère à l'enseignement des grands maîtres et ne semble pas devoir être admise, pour plusieurs raisons.

D'abord elle est peu conforme à la vie unitive de la sainte âme du Sauveur, vie éminemment simple, par laquelle il atteint à l'éternité divine, où il n'y a ni succession, ni innovation, mais continuation immuable de ce qui était déjà (1).